Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025042500058

58

Nº 78, sexta-feira, 25 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL Nº 2, DE 24 DE ABRIL DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PROFESSOR VISITANTE NACIONAL OU ESTRANGEIRO

A Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPP) e a Pró-Reitora de Gestão de Pessoas (PROGEPE) da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições
e de suas competências, tornam pública a abertura de Seleção(ões) destinada(s) ao recrutamento e seleção de Professor Visitante Nacional e Professor Visitante Estrangeiro, nos termos do
Art.37, inciso IX da Constituição Federal de 1988; Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993; Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; Lei nº 12.990, de 09 de junho de 2014; Decreto
nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29 de maio de 2014; Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018; Portaria MEC nº 243, de 03 de março de 2011;
e, a Resolução CSPP/UFJF nº 33, de 20 de setembro de 2017, de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 02 DE 24/04/2025, SELEÇÃO Nº 02 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor Visitante Nacional ou Estrangeiro para a área de atuação específica: ENFERMAGEM, com
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva para o Programa de Pós-Graduação em ENFERMAGEM, Departamento de Enfermagem Aplicada, Faculdade de Enfermagem
- Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis
na íntegra no endereço eletrônico https://www2.ufjf.br/propp/editais/professorvisitante/

PRISCILA DE FARIA PINTO
Pró-reitora de Pós-graduação e Pesquisa

ISABELA RODRIGUES VEIGA
Pró-reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153032

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23090.008781/2020-76.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS. Contratado: 05.691.235/0001-90 - COPYUAI LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar, excepcionalmente,
o prazo de vigência do contrato por 90 (noventa) dias, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 25/04/2025 a 23/07/2025, nos termos do art. 57, § 4º, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 25/04/2025 a 23/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.087.044,00. Data de Assinatura: 24/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 24/04/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEPE Nº 28, DE 23 DE ABRIL DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria nº 208, de 23/03/2023, de acordo com o art. 39 do
Decreto nº 9.739/2019 e o art. 47 da Resolução CUNI nº 123/2024, homologa o resultado do concurso público para Professor Adjunto A, nível 1, da Carreira de Magistério Superior, realizado
conforme Edital PROGEPE nº 65/2024:

Área: Produção Audiovisual e Tecnologias em Comunicação

. . Nº de Inscrição .Nome .Prova Escrita .Prova Didática .Plano de
Trabalho

.Prova de Títulos .Nota Final

. .0652400126 .MARINA ALVARENGA BOTELHO .90,0 .99,2 .100,0 .59,9 .349,1

. .0652400188 .RICARDO MATOS DE ARAÚJO RIOS .75,9 .83,6 .87,0 .85,7 .332,2

. .0652400032 .GUSTAVO TEIXEIRA DE FARIA PEREIRA .84,6 .77,8 .86,0 .77,4 .325,8

. .0652400348 .MARIANA BARBOSA GONÇALVES .82,4 .72,4 .67,4 .38,4 .260,6

. .0652400227 .RAFAEL MACHADO SALDANHA .76,2 .83,4 .76,0 .22,4 .258,0

DANY FLAVIO TONELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 057/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Raul Larcher de Almeida Miranda. Objeto: magistério no Departamento de
Engenharia de Produção da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$4.692,37 (quatro mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e
sete centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe
A, denominação Assistente A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº
1528/2024. Vigência: 16/04/2025 a 31/07/2025. Data da assinatura: 16/04/2025. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.213111/2025-01.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 46/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Marcus Vinicius Rodrigues Martins. Objeto: magistério no Departamento de
Teoria e Gestão da Informação da Escola de Ciência da Informação, em regime de 20
(vinte) horas semanais. Retribuição: R$3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e
vinte e um centavos) , correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº
1316/2024. Vigência: 16/04/2025 a 31/07/2025. Data da assinatura: 23/04/2025. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.218848/2025-10.

EDITAL Nº 1083, DE 22 DE ABRIL DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Clínica e Cirurgia Veterinárias
Área de Conhecimento: Patologia Clínica Veterinária
Edital: 1736, de 23/08/2024, publicado no DOU de 29/08/2024, retificado pelo

Edital n.º 2141, de 8/10/2024 publicado no DOU de 11/10/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 1 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Mariana de Pádua Costa
2º lugar: Breno Fernando Martins de Almeida
Não houve candidatos inscritos nas cotas para negros
Não houve candidatos inscritos nas cotas para pessoas com deficiência
Data de Homologação Interna: 13/03/2025
Processo nº 23072.220811/2025-43

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1.057, DE 16 DE ABRIL DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de Magistério
Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Clínica e Cirurgia Veterinárias
Área de Conhecimento: Cirurgia de Pequenos Animais
Edital: 1.926, de 13/09/2024, publicado no DOU de 17/09/2024, retificado pelo

Edital n.º 2.147, de 09/10/2024, publicado no DOU de 11/10/2024
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Não houve candidatos aprovados.
Data de Homologação Interna: 20/02/2025
Processo nº 23072.220382/2025-12

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 1058, DE 16 DE ABRIL DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Projetos
Área de Conhecimento: Fundamentação e instrumentação e projeto de

arquitetura e urbanismo
Edital: 339, de 07/02/2025, publicado no DOU de 12/02/2025
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Gabriel de Sousa Castro
2º lugar: Iara Pezzuti dos Santos
3º lugar: Rudner Fabiano Lopes
4º lugar: Maurício Lage de Araújo Teixeira
5º lugar: Laís Grossi de Oliveira
Não houve candidatos aprovados nas cotas para negros ou para pessoas com

deficiência.
Data de Homologação Interna: 24/03/2025
Processo nº 23072.221382/2025-21

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-04-25T02:03:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial